### De abſolutione quoad ſeculares.

33 Papam poſſe concedere facultatẽ Regularibus, vt abſoluant à ca-  
ſibus Episcopis reſeruatis extra omne dubiũ eſt, propter pleniffimã po-  
teſtatẽ, & iuriſdictionẽ, quã in omnes habet immediatẽ à Deo, quãque  
nemo tollere poteſt ab eo, vel minuire. *tom. 1. q. 61. art. 1.* De quo Suarez  
*to. 4. de pœn. diſp. 29. ſeã. 1. conc. 2.* De caſibus Episcopis reſeruatis, vi  
de D. Tho. in 4. diſt. 19. q. 1. art. 9. ad 2. Nauar. in Man. cap. 27. à n. 276.  
*Guzic. Canon. q. 5. num. 10. Miranda tom. 1. Manu. q. 46. art. 2.*

34 Religiosi presentati iuxta formam *Clementinae, Dudum de sepulchris*, secluso quocumque alio privilegio, habent circa peccatorum absolutiōes eandē potestātē, quā Curatis à iure cōmuni cōcessa est. Unde omnes ad se venientes absolvere possunt ab omnibus casibus Episcopi à iure reservatis, imò & ab alijs specialiter, & non à iure sibi ipsis reservatis, secundum probabiliorē sententiā, quam tanquam omnino tutam esse amplectendam, & in praxi servandam reperit communis, *ibidem art. 2.* Quidquid in oppositum dicat Reginald. in praxi fori pœnitent. 1. part. lib. 8. cap. 5. num. 73. Suar. tom. 4. disput. 30. sect. 2. num. 16.

35 Item possunt absolvere à censuris Episcopi reservatis, & dispensare in votis, in quibus ipsi Episcopi possunt per plurima privilegia Apostolica, quā habentur in Bullario, quā facultate possunt uti, etiam extra suos Conventus, *ibid. art. 3. & 4.* De quo Sylvest. verbo *confessor 2. quæst. 5. num. 5.* & verbo *casus quæst. 5. num. 5.* Armilla verbo *absolutio num. 25.* & verbo *casus num. 13.* Sanchez infra citandus cap. 43. à nu. 4.

Aduerte cum Auctore in *Addit. summa tom. 4. cap. 118. n. 18.* Quod licet per quandam declarationem Cardinalium factam auctoritate Clementis VIII. sublata sit etiam Regularibus potestas absolvendī à casibus Papæ, vel Episcopo reservatis, id tamen fuit decretum pro sola Italia, & non pro alijs Prouincijs, vt patet ex tenore ipsius declarationis, quā refert, Quaranta in summa Bullarij titulo, casus reservati, pag. 162. concordant cum Auctore Fr. Ioan. de la Cruz in suo epitome lib. 2. cap. 6. fol. 163. col. 2. si arguas. Portel verbo *confessor erga seculares num. 22. §. at sicut,* & verbo *casus reservati num. 6.* Suarez de pœnitentia disp. 30. sect. 3. num. 15. in fine, Sanchez lib. 4. Decalogi cap. 43. num. 4. & seq. & cap. 54. num. 3. loquens de votorum dispensatione, & commutatione, & lib. 2. cap. 13. num. 36. ad finem. Vbi agens in terminis de dicta declaratione Cardinalium ait, pro sola Italia extra Romanam procedere, & dict. cap. 43. num. 14. & 15. facultatem dispensandi concessam Religiosis extendit ad quoscumque subditos alterius diocœsis, vnde cumque venientes, idem firmat Villalobos tract. 9. diff. 62. qui omnes scripserunt post dictam declarationem qua non obstante subscripserunt non suæ sententiæ. Non est autem credendum (notat Portel, & benè) tot ac tales viros in hoc deceptos fuisse, & rem tam necessariam ignotasse, si extra Italiam illa prohibitio ligaret.

36 Ad huc etiam per dictam Bullam Pauli III. pro Societate Iesu possunt alij Mendicantes, & Regulares per communicationem absolvere ab omnibus casibus, etiam Papæ reservatis, exceptis contentis in Bulla Cœnæ Domini, nec non à quibuscumque censuris, tam à iure, quam ab homine, etiam specialiter, & nominatum latis, dum modo parti satisfactis fiat, vel detur sufficiens cautio de satisfaciendo, etiam in foro fori, extra sacramentum pœnitentiæ, vt constat ex quadam declaratione Pij V. data in quodam Iubileo anno Domini 1568, si referre-

Bulla. Bol. 116.  
Eugenij 4. n.  
11. & Bulla  
11. Sixti 9.  
& Bulla 37.  
n. 14. ubi re-  
fertur Bulla  
Frdani 4. &  
decebat no-  
61. & Bulla  
42. no. 2. &  
oraculo 32. &  
Bulla 22. in-  
li 2. & Bul-  
la 7. Pauli 30.  
num. 7.

eius verba perpendantur, verba enim posita in privilegijs: *auditis eorum confessionibus* debent explicari, & intelligi secundum iuris dispositionem, nimirum, vt absolutio à peccatis in confessione sacramentali fiat, à cœluris vero extra illam possit fieri, *ibid. dist. 9. 61. art. 5. 6. & 7. & citato loco Ad. l. summa.* Vbi resoluit Auctor non esse sublata hæc privilegia per dicta de caltatione Cardinaliū à nobis numero præcedenti relatā. De quo Nauar. lib. 5. cons. titulo de senten. excomm. conf. 26. pagin. 605. in 1. impres. Soto in 4. distin. 18. ar. 5. col. 9. Armilla verbo, *excommunicatio* §. 20. Ledesma. 2. 4. quæst. 29. art. 9.

Idem docet Sanchez quo ad cautionem de satisfaciendo præstandam lib. 2. decalogi cap. 13. num. 23. vbi nomine cautionis intelligit pignoratitiam, aut fideiussoriam, vel saltē iuratoriā, & num. 34. ait, id nō esse præstandum in mortis articulo, quando iam loquela, aut vsu rationis quis destitutus est, idem tradit Suarez de censuris disp. 7. sect. 5. num. 39. & seq. vbi resoluit num. 44. quod quando ponitur in privilegio, vel Bulla clausula, *satisfacta parte*, vel similis, absolutio est irrita, si aliter fiat. Secus vero, quando potestas conceditur absque tali clausula limitante, ad quod citat Caietan. sum. verbo, *absolutio*. Armilla num. 48. Soto in 4. distin. 22. quæst. 2. art. 3. idem sentit Reginald. infra citandus.

37 Verum est tamen, quod vt tali absolutiōni fides adhibeatur in foro exteriori, debet poenitens absolutus præsentare schedulam signatam à confessario coram notario, & testibus, qui testificentur parti iam fecisse satis, ab excommunicationeque solutum esse, item que ipse notarius debet subscribere schedulam, vt rectè notat Nauarro vbi supra, & in summa cap. 27. num. 42. *ibidem citato art. 6. ad finem.*

38 Possunt etiam dicti confessores absoluere manifestum Clerici percussorem in casibus ad Episcopum pertinentibus, satisfactioe partis manifesta præmissa, vel à reo parato congruè satisfacere oblata, quod si pars offensa id renuat, fortè vt ipsum reum vexet, non est præstanda alias satisfactio, quando enim ista non est possibilis, quacumque ex causa sit, sufficit idonea cautio, vel iuratoria, ex doctrina cōmuni Doctorum. *ibid. art. 8.* De quo Philippus Francas in *cap. solet de sens. excomm. lib. 6. num. 8.* Couar. in *cap. alma mater* 1. p. §. 11. num. 1. col. 4. Reginald. 1. part. fori poenit. lib. 9. cap. 4. sect. 2. num. 65. & 66.

39 Prælati Regulares iurisdictione quasi Episcopali pollentes licet habeant eandem facultatē absoluendi suos subditos, quam habent Episcopi erga suos in casibus iure speciali illis commissis à Concilio Tridentino, per Bullam Pij V. hæc tamen non extenditur ad seculares. *ibidem art. 9.*

40 Pro quo est quædā declaratio Cardinaliū apud Marzillam lib. 3. de poenitentia tit. 9. cap. 30. quæ sic se habet. *In hoc decreto (S. Concilij Tridentini loco citato) non comprehenduntur inferiores habentes iurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem, sed tantum Episcopi prauatiue quoad alios.*

Sed

Sed hoc debet intelligi circa casus Bullæ Coenæ, quia pro alijs extrahos, etiam Papæ reservatis habent potestatem Regulares absolventes seculares per dictam Bullam Pauli III. pro Societate Iesu, vt proximè num. 35. dictum est à nobis.

41 Licet præcitata priuilegia Regularium quoad absolutiones secularium sint reuocata per Concilium Tridentinū, sic declarante sacra Congregatione Cardinaliū auctoritate Domini Papæ anno Dñi 1577. post eam tamen declarationem Gregorius XIII. declarauit non esse suæ intentionis, quod per talem reuocationem sit derogatum facultati factæ dictæ Societati Iesu, eamque, quatenus opus sit, de nouo confirmauit, & concessit, quod actum est anno Domini 1583. quo priuilegio per communicationem possunt tutò Mendicantes, & cum Mendicantibus communicantes vti. *ibid. art. 13. & quæst. 55. art. 17. eodem tom. 1.* & infra redibit sermo de communicatione priuilegiorum, Vide Sanchez, & Auctores citandos num. sequenti.

42 Nec etiam suspenduntur dicta priuilegia per Bullam Cruciatæ, sunt enim realia concernentia Religionem, & non singulares personas, in Cruciatæ autem non suspenduntur, nisi priuilegia personalia singularibus personis immediatè concessa, & non realia, idèdque libere uti possunt Religiosi eorum concessionibus erga seculares non habentes Bullam Cruciatæ in locis, vbi publicatur, iuxta sententiam doctissimorum virorum statim citandorum, quæ securè impraxi sequi potest, etiam si concedatur, oppositam speculatiuè esse veriorè, & nostram speculatiuè falsam, quod vltimum negamus. *ibid. art. 14. De quo Soto in 4. dist. 32. quæst. 1. art. 3. col. 2. Corduba lib. 1. quæstionar. quæst. 1. num. 98. Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 28. num. 7. & in Commentar. littera Z. idem docent Villalobos tract. 27. de Bulla Cruciatæ, clausula 12. num. 7. idem Henriquez lib. 6. de pœnitent. cap. 16. num. 7. qui dicto lib. 7. de indulgent. cap. 28. num. 7. & cap. 21. num. 3. in comment. littera R. tenet in anno Iubilei Cætesimi etiam non suspendi. Lestus de iustit. lib. 2. cap. 42. dub. 12. num. 60. vers. responderi potest, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 4. Decalog. cap. 54. num. 61. & 62.*

43 Verum est tamen, quod fruente dicto priuilegio aliquando iustitia de causa poterunt illo non uti, & pœnitentem remittere ad suum prælatum, tum quia sic videtur esse mens Papæ concedentis, vt prouideatur saluti animarum, tum etiam, quia possunt renunciare suo priuilegio non tangente ius superioris, aut tertij. At peccant grauitè, si post auditam confessionem peccatorum reservatorum sine iusta causa remittant in præiudicium pœnitentis eadem peccata repetere cogentes, ne iuga n̄ confessionis reddatur onerosum, sed Episcopus ad id semper ex officio tenetur. *ibid. art. 15. De quo Henric. vbi supra cap. 18. num. 2. Nauar. in Manua. præludio 3. num. 12. & non dissentit Miranda tom. 1. quæst. 46. art. 12. Sanchez dicto cap. 54. num. 12. vbi agens de communi-*

tatione votorum, docet nullam esse culpam ea nolle commutare per privilegia Regularium, secus per Bullam, aut Iubileum.

44 Absolutio à censuris in foro conscientie importat exercitium potestatis concessę in salutem animarum, taliter quod anima ligata vinculo excommunicationis fiat libera, & absoluta coram Deo, & non coram Ecclesia, nec per illam tollitur ius tertij, potestque fieri extra sacramentum à non Sacerdote. At absolutio in foro pœnitentię à solis Sacerdotibus approbata fit intra sacramentum confessionis, & extra illud non potest fieri. Vnde absolutus ab excommunicatione in foro cōficientiæ tantum, ita se debet habere, ac si iniuste in foro exteriori esset excommunicatus. *ibid. art. 10.* De quo Covarruvias in *ca. alma mater* §. 11. num. 6. 1. part. & §. 9. num. 7. conclus. 4. Soto in 4. distin. 22. quęst. 1. art. 3. Navar. cap. 27. num. 3. & 38. Syluest. verbo *absolutio* 1. §. 1. part. 3. Idē tradit Miranda post citatos Auctores *tom. 1. quęst. 46. art. 7. & 8.* ad quod adhuc vide eundem Navar. dicto. cap. 27. num. 43. & Simancas de *Catholic. instir. cap. 47. num. 79.*

45 Religiosus ad audiendas confessiones non approbatus ab ordīnario non potest absolvere ab excommunicatione minori, cum careat iurisdictione ad absoluendum saculares à mortalibus, iuxta veterem sententiam Caietani contra Navarrum, & per consequens videtur incidere in excommunicationē *Clementina. dudum.* si de facto absoluat. Oppositam tamen sententia verior est; non enim credendum est, tam gravē pœnam excommunicationis maioris ipso facto imponi religioso absolventi ab excommunicatione minori, cum pœna debeat commensurari culpę. At à tali absoluteione danda caueant omninò Religiosi simplices Sacerdotes. *ibid. art. 11.* De quo etiam Auctor in *Summa. tom. 1. cap. 86. num. 2.* Caiet. verbo *excommunicatio minor* pag. 354. Soto in 4. d. 22. q. 2. art. 3. Navar. in *Manul. ca. 27. num. 25.* Syluest. verbo *excommunicatio* 7. num. 57. & verbo *absolutio* 1. num. 3. Idem sentire videtur Villalobos 1. p. summę tract. 17. diffi. 31. num. 9. quidquid Mirand. *tom. 1. Man. quęst. 46. art. 10. dicat.*

46 Religiosi absolventes plenarię à pœna, & à culpa sine speciali privilegio sibi ipsis, aut pœnitentibus concessio, quod idem est, ac concedere indulgentiam plenariam, incidunt in excommunicationem *Clementina. 2. §. ad hæc, de pœnitent. & remission. ibid. art. 12.* De quo Syluest. tit. *excommunicatio* 7. num. 41.

Sed adverte, quod in dicta *Clementina* citata ad marginem dicti articuli 2. (& fortē per incuriã typographi) solū fit mentio de quęstibus eleemosynarum, quibus ibidem prohibetur, sed non sub censura Ecclesiastica, plenariam peccatorum remissionem indulgere, & absolvere à pœna, & à culpa, vt videre est in litera. At id expressē prohibetur sub excommunicatione Papę reseruata in *Clement. 1. de privilegijs, & excessibus, &c.* & idem docet Mirand. supra art. 9.

47 Parentes Fratrum plenariè absolui possunt à culpa, & à pena in articulo mortis per confessorem ab ipsis electum ex concessione Calixti Tertij apud Bullarium, quæ indulgentia non est sublata per Dominum Paulum V. quia solum reuocauit indulgentias concessas ipsis Fratribus directè, non verò eas, quæ conceduntur intuitu Fratrum. *tom. 3. quæst. 27. art. 2. & in Addit. Summæ tom. 3. cap. 11. in fine. De quæ infra de indulgentijs num. 46. & 54. redibit sermo.*

*Bullar. Græc.  
2. Calixti 3.  
& Bulla 8.  
Clementis 8.*

48 Prouinciales Indiarum, & Fratres de eorum commissione possunt absoluere omnes Indos conuersos ad fidem, & Christianos comitantes religiosos ad opus conuersionis, nec non & ipsos religiosos, etiam alterius ordinis ab omni censura, etiam de reseruatis in Cœnâ Domini, in vtroque foro, in quo habent omnimodam Papæ auctoritatem, quantam iudicauerint expedire pro conuersione Indorum, eorumque manutenentia, & profectu in Fide Catholica, & obedientia Ecclesiæ Romanæ, ex Adriano Sexto pro Minoribus apud Bullarium.

*Bullar. bul. 17  
Adria. 6. n. 8*

Item Episcopi Meridionales, & Occidentales Indiarum, & illi, quibus specialiter id commiserint, possunt absoluere nouiter conuersos, etiam alienæ diocœsis à casibus Cœnæ Domini, ex Paulo Tertio, & hoc etiam in foro iudiciali, nec tollitur hæc facultas per publicationem Bullæ in Cœnâ Domini, quæ quottannis Romæ fit in die Iouis Sancti, vt diximus supra num. 3. *Tomo 2. quæst. 99. art. 1. Vide infra de Indorum priuilegijs à num. 1.*

49 Fratres Minores in Austria, & Bohemia possunt ad pœnitentiam, & Fidei communionem recipere quoscunque Lutheranos, eosque iniuncta pœnitentia plenariè absoluere, & ad Ecclesiæ vnitatem restituere, ex concessione Pauli Tertij, quo possunt frui alij religiosi viuentes in alijs terris infidelium, nec censentur reuocata pro illis religionibus per Bullam Cœnæ, vt in simili tenet P. Sosa in explicatione Bullæ Cœnæ disp. 100. n. 2. de religiosis missis à Papa ad prædicandum hæreticis cû potestate illos absoluedi, quam non renocari per dictam Bullam Cœnæ asserit, alias sequeretur magna confusio. De quo Portel in *Addit. ad dubia Regularia, verbo communicatio cum hæreticis, num. 25.*

*Bullar. Græc.  
6. Pauli 3.*

50 Item Pius Quintus concessit Prouincialibus apud Indos, vt eligant in quolibet Conuentu duos Fratres doctos, qui habeant auctoritatem absoluedi à casibus Bullæ Cœnæ, vt habetur apud Bullarium.

*Bullar. Græc.  
5. Pij 5.*

51 Facultas absoluedi plenariè extenditur ad peccata commissa post concessionem ipsius facultatis, nec per hoc datur materia delinquendi, licet detur aliqualis occasio in genere. *com. 2. q. 142. a. 2.*

Idem docent Enriquez loquens de absoluitione à reseruatis virtute Iubilei, lib. 6. de pœnitent. cap. 16. num. 3. Sanchez agens de commutatione votorum per Bullam, vel Iubileum, lib. 4. Decalogi cap. 54. num.

26. & de casibus referuatis. num. 27. & 28. Portel verbo *casus referuati*, num. 13. refertque ad idem Vega 1. par. Summæ cap. 49. casu 5. & tandem Villalobos 1. p. Summæ tract. 9. diff. 64. num. 5. idem innuit.

*Nota ad ad resolutionem de Absolutionibus.*

52 Circa num. 12. resoluta. Idem docet Portel vbi supra num. 32. & 33. vbi resoluit, nouitium semel absolutum ab excommunicatione in causa ob iniectiōem manuum violentarum commissam in nouitiatu, non reincidere in illam, si fuit absolutus à Magistro nouitiōrū, vel ab alio confessore sæcularium per Bullam præfatam Pauli III. quia per illum etiam absolui possunt sæculares ab illa censura, absque eo quod reincidant, quidquid dicat Sayro lib. 3. de censuris cap. 28. motus ex *cap. eos qui, de sentent. excommunic. lib. 6.* Quia iste textus loquitur de absoluto ob mortis periculum, vel aliud impedimentum ab eo, qui alias non poterat. Item notat idem Portel dicto nu. 33. idem posse circa moniales, & earum nouitias, & seruitrices, Vicarios, seu Confessores earundem Monialium, & id ipsum repetit verbo, *Moniales*, num. 12. & habetur in *Compendio Minorum, verbo Moniales, §. 12.*

53 Circa num. 20. ad finem. Vide Sanchez lib. 1. ad præcepta cap. 9. num. 35. vbi docet, quod quando aliqua venialia simul cum mortalibus confitentur sacerdoti simplici, indirectè, & per accidens virtute absolutionis datæ manent absoluta mortalia, & excusabitur pœnitens ab eis iterum confitendis, ratione iustæ ignorantie, eo quod (inquit) iuxta probabilem sententiam, vera illius sacerdotis iurisdictionis credatur, & lib. 2. ca. 13. n. 15. resoluit deficientem sacerdotem approbato, si simplex confessionem constitui in articulo, aut periculo mortis cepit, vel inferior approbatus defectu superioris, cui casus referuatur, & ante absolutionem adsit legitimus confessorius, vel superior, posse priorem simplicem sacerdotem, vel inferiorem approbatum confessionem captam perficere. Et hanc partem dicit tenere Enriquez lib. 6. de pœnitent. cap. 11. num. 8. & esse satis probabilem docet Zambrano de casibus articuli mortis cap. 4. dubio 5. num. 4. & plures alios, quos ibi refert.

54 Circa num. 35. resoluta. Idem docet Sanchez, quoad dispensationem, & commutationem votorum faciendam extra sacramentum confessionis, dicto cap. 43. num. 16. & 17. & dict. cap. 54. num. 15. & 16. Vbi idem resoluit, quando dispensatio, aut commutatio fit virtute Bullæ, aut lubilei, quam posse fieri extra confessionem tenere debent, qui censent, absolutionem à censuris posse extra eam impendi, virtute priuilegiorum religionis. Idque ait, videretur tenere Soto lib. 4. de iust. quaest. 4. art. 2. col. 9. vers. post hac, de priuilegijs, & in proprijs terminis docet

docet Enriquez lib. 7. de indulgentijs cap. 30. num. 6. Quem, & alios ibi pro nostra sententia citat, quidquid dicat Suarez de censuris disp. 7. sect. 5. num. 36. & sequentibus.

55 Circa eundem num. 35. §. verum est tamen. Idem cum Nauaro placet Suario tom. 5. de censuris disp. 7. sect. 5. num. 26. 27. & 28. Vbi ait, ex doctrina eiusdem Nauarri constare, testimonium confessoris esse sufficiens, & alia testimonia solum requiri, vt iuridicè constet, illud esse testimonium talis confessoris. Qua propter si ipsemet confessor personaliter adsit, & coram iudice id testificetur, multo magis sufficiet. Et concludit, quod si alia via sufficienter constet, illam esse confessoris subscriptionem, eandem habere vim, & auctoritatem, quidquid in oppositum teneat Peña in Directorio Inquisitorum 2. p. in scholijs ad Concil. Tarraconense comment. 25. Quem sequitur Salzedo in pract. crimin. canon. cap. 109.

56 Circa num. 37. resoluta. Idem docent post nostrum Auctorem F. Ioannes Crucius lib. 1. de statu relig. cap. 6. dub. 16. Ludouic. Beja in respons. casuum conscientia p. 4. casu 37. initio, Sanchez lib. 8. de matrimonio. disp. 2. num. 13. & lib. 2. decalog. cap. 11. num. 7. nouissimè Iacobus Graffis, tom. 2. consil. sub rit. de homicidio, consil. 2. num. 23. & sequentibus, quos refer Barbosa in remissionibus ad Trident. dist. cap. 6. num. 7. Licet Sanchez id non admirat quantum ad absolutionem ab hæresi, neque talem, ait, facultatem competere dictis prælatis Regularibus quoad suos subditos absoluendos virtute dicti decreti Tridentini, sed ex privilegio præfato Pij V. specialiter id ad illos extēdētis, quia (inquit) nomine Episcoporum in eo decreto (etiam si sint ordinum Generales) non comprehenduntur.

Sed nullo nititur sufficienti fundamento, quo nos deterreat à sententia Auctoris (quæ vera est) amplectenda. Nam dicti superiores Regulares iurisdictione quasi Episcopali fungentes verè, & propriè sunt ordinarij, & quasi Episcopi suorum subditorum, & possunt erga eos, quidquid Episcopus erga suos, imò, & quidquid Summus Pontifex erga omnes fideles, si non esset eorum iurisdictionis, & potestatis restricta, & limitata, vt loquendo de Episcopis respectu ouium suarum Diocæsium, ex sententia præstantissimorum Doctorum tradit in hoc articulo Auctor, & loquendo de prælatis Regularibus præfatis resoluit etiam. tom. 1. quaest. 23. artic. 1. & nos dicemus infra resolut. 68. *ide generalibus ordinum, num. 2.* Atque ita comprehendi sub nomine Episcoporum respectu religiosorum sibi subditorum in dicto decreto consequenter, ac meritò asserendum est. Quantum vero ad absolutionem ab hæresi occulta, cuius absoluēde potestas in foro conscientia tantū datur Episcopis, idem videtur dicendum, ex vi dicti decreti posse, inquā, dictos prælatos Regulares, quales sunt Generales, & Prouinciales, absoluere suos subditos à crimine huiusmodi hæresis occultæ. Sed de hoc

Tuetur sententia Auctoris.

diximus supra *resoluit. 3. de absoluteione quoad Fratres, num. 4. & 5.* iam esse sublatam talem potestatem dictis prælatis per Bullam Cœnæ, imò & Episcopis per quandam declarationem Cardinalium.

## RESOLVTIO IIII.

### De Abortu.

**S**IXTVS Quintus edidit quandam validam, & rigorosam constitutionem contra procurantes, consulentes, aut auxiliantes abortum fœtus animati, vel inanimati, quam Gregorius Decimus tertius reduxit ad terminos iuris communis moderando eius pœnas, in duobus præcipuè. Primo quantum ad reservationem excommunicationis Sedi Apostolicæ, decernens, quod quilibet confessor ab Ordinario approbatus, & ad hoc specialiter deputatus potest ab ea absoluerè in foro conscientia tantum. Secundo quantum ad procurantes abortum fœtus inanimati, aut exhibentes mulieribus, aut fœntes venena sterilitatis, consulentes, aut auxiliantes, reducendo pœnas Sixti Quinti ad terminos iuris communis, & Concilij Tridentini, sed quoad alia relinquit Bullam ipsius Sixti in suo robore, ac vigore. Vnde ex dicta moderatione Gregorij colligitur.

2 Primo quod hodie procurans abortum fœtus animati, secuto effectu incurrit excommunicationem, sed non reservatam Papæ, ac per consequens potest ab ea absoluerè Episcopus, vel confessor ad id specialiter ab eo deputatus, vt expressè habetur in dicta constitutione Gregorij, & hoc in foro conscientia tantum, per quod innuit Pontifex in foro exteriori absoluteionem reservatam esse Sedi Apostolicæ. Verum est tamen, quod prælati Regulares possunt suos subditos per sua privilegia absoluerè ab hoc crimine, etiam in foro exteriori, non obstante, quod dicta privilegia quoad hoc fuerunt à Sixto Quinto revocata, & per Gregorium Decimum tertium non revalidata, quia postea per Clementem Octavum fuerunt vivificata, & revalidata in confirmatione privilegiorum, quam fecit, ex certa scientia, pro Ordine Minorum, & confirmavit post hac Dominus Paulus Quintus per suam Bullam anno Domini 1609, quam vidi sub sigillo authentico, confirmatio autem, ex certa scientia, revalidat in validum, & abrogatum, vt *infra resolutione, de privilegijs videbimus. Tom. 2. quæst. 33. art. 4.*

3 Secundo colligitur, quod modo procurans, consulens, vel deformans embryonem inanimatum, aut propinans mulieri, aut viro potum, quo eis generandi potentia impediatur, vel qui prægnantem abortiri facit, antequam fœtus anima rationali sit informatus, nõ incurrit excommunicationem, nec irregularitatem, quia ius commune, *cap. quod vero,*

cap. Moyses 3. 2. q. 2. cap. sicut ex literarum, cap. si aliquis, de homicid. tales poenas huic crimini non imponit. Secus si fetus sit animatus. Ibidem S. aduertendum in super.

4 Tertio colligitur, quod procurans huiusmodi abortum fetus animati, si sit Clericus, vel regularis, secuto effectu manet priuatus of ficio, beneficio, vel alia dignitate Ecclesiastica, & inhabilis ad alia in po sterum. Item à iudice Ecclesiastico, post probatum delictū, est degradā dus, & Curia seculari tradendus, quia quantum ad hoc nihil est in nouatum à Gregorio XIII. nec ab alio Pontifice circa Bullam Sixti V. *ibidem S. ultimo est notandum.*

5 Ultimo deducitur, quod nec Episcopus, neque Prouinciales Mendicantium possunt dispensare cum suis subditis in irregularitate ex hoc crimine proueniente, quia licet ex Tridentino Episcopi, & ex priuilegio Martini V. praelati Regulares possint dispensare in irregula ritate procedente ex homicidio voluntario occulto, hoc tamen non extenditur ad dispensandum in homicidio calificato, cuiusmodi est oc cidere cum veneno creaturam anima rationali informatam, tollendo ipsi vitam temporalē, & æternā *ibid. q. 3. S. 2. est notandū, & in Addit. sum. tom. 3. cap. 3. num. 1.* De quo vide Azor tom. 2. lib. 2. cap. 26. S. iure Cano nico, Sayro de censuris lib. 3. cap. 35. num. 27. Quaranta in summa Bul larii, verbo, abortus num. 3.

Trid. sess. 14. c. 7. de refores.

6 Scio Portel, verbo, abortus num. 10. quem refert, & sequitur Villa lob. 2. part. summa tract. 12. diff. 14. num. 6. tenere, dictos Praelatos Re gulares posse dispensare cum suis subditis super hac irregularitate, non obstante ratione à nobis proxime adducta, quia inquit, priuilegiū Mar tini V. concedit in communi, vt possint absoluerē, & dispensare in ho micidio voluntario absolute, & generaliter, non distinguendo de abor tu fetus animati, vel de homicidio adulti, seu alio homicidio califica to, ergo cum lex non distinguar, nec nos distinguere debemus, vt noti iuris est. Quod & confirmat efficacius, quia licet Sixtus V. reuocauerit priuilegia Regularium quantum ad hoc, & Gregorius XIII. non re ualidauerit, vt asserit Auctor citato ar. 4. Clemens tamen VIII. postea cō firmavit, ex certa sciētia, priuilegia Minorum, quæ confirmatio, ex cer ta sciētia, reualidat inualidum, vt iam supra diximus, ac per conse quens possunt præfati prælati per sua priuilegia iam reualidata dispen sare super tali homicidio fetus animati. Quæ opinio mihi videtur pro babilis, & alias conformis doctrinæ Auctoris, in dict. ar. 4. vbi S. circa quæ d. constitutionem. Præfatam rationem ponderat ad affirmandum prælatos posse absoluerē ab excommunicatione lata contra procurantes abor tum fetus animati, licet ipse expressē oppositum teneat *ibidem S. 2. no tādū quantum ad dispensationem irregularitatis* (& forte non teneret, si rem alius pensaret) ac idē tuto in praxi potest amplecti, non enim minus militare videtur ratio adducta ab Auctore in dispensatione ir-

regularitatis, ac in absolute excommunicationis. *vide sup. de absolut. qui ad fratres num. 7.*

Illustratur  
doctrina Au-  
toris.

7 Obseruat item idem Portel, & benè, quod Sixtus V. in hoc casu tantum reseruauit irregularitatem, & nō inhabilitatem contractam ex tali delicto, qua propter non prohibentur prælati super illa dispensare, sicut in simili asserit Auctor *to. 1. quæst. 24. art. vltimo*, posse dictos prælatos dispensare cum suis subditis in inhabilitate contracta à Religiosis admittentibus foeminas intra clausuram Conuentus, nisi ad maiorem abundantiam, & securitatem velint in dicta inhabilitate dispensare virtute cuiusdam priuilegij Gregorij XIII. pro Ministris infirmorum in Italia, relati à Capuccino, verbo, *absolutio ordinaria quoad Fratres fol. 27. & prædixit Auctor to. 1. q. 20. art. 18. & 20. idè firmat Villalobos vbi supra n. 7.*

8 Tandem aduerte cum eodem Portel loco citato num. 5. quod confessores Regulares possunt absoluerè sæculares ab hac excommunicatione per priuilegia, per quæ habent facultatem absoluendi à cænis suris reseruatis Papæ vel Episcopo extra casus in Cæna Domini, de quosupra. *de absolute quoad sæculares num. 35.* quamuis tutius esse, adidit ipse Portel, quod sint cōfessores specialiter ad id deputati à suis superioribus propter specialem destinationem requisitam à Gregorio XIII. sicut specialiter deputantur à Prouincialibus ad dispensandum cum coniugatis adpetendum debitum impeditis vovo, aut coitu incestuoso intra secundum gradum. Primum probabilius videtur, secundū tutius, elige quod magis placuerit.

### Nota ad Resolutionem de Abortu.

9 Aduerte, quod clericus, vel Regularis causam abortui præbens dubius tamen de animatione foetus, manet irregularis: in dubio enim facti homicidij irregularem reputare se debet. Ita ex nostro Auctore *to. 1. summa cap. 174. no. 4. S. 7. et que dudare*, docet Sanchez lib. 1. Decalogi, cap. 10. num. 43. & sequitur Portel in Addit. ad dubia, verbo, *abortus no. 1.* hoc tamen procedere quoad priuationem suscipiendi ordines, ac in illis ministrandi, non vero quoad priuationem officij, vel beneficij, & inhabilitatem ad illa, limitat ipse Sanchez num. 45. quia pœna ordinaria statuta delicto certo, non est imponenda delicto dubio, sed arbitraria produbij qualitate, ex traditis à Syluestro, verbo, *homicidium 3. q. 11. Maiolo de irregularit. lib. 1. cap. 1. num. 3. regula 7. & lib. 5. cap. 51. n. 10. vers. secundum limitatur.*

10 An autem consulens abortum, qui facta sufficienti diligentia ad inuestigandam veritatem, adhuc manet dubius, an secluso consilio esset alter eodem prorsus animo perpetraturus abortum, ac proinde an consilium operatum sit aliquid, censendus sit irregularis: maior est difficultas, Sanchez vbi supra num. 44. agens de consulente homicidium, resoluit,

resoluit, quod quando homicidium cōstat, & solum dubitatur de operatione seu effectu consilij, censendus est irregularis in foro conscientia; imò & in foro externo, quia stat præsumptio, & possessio contra consententem, dum ipse oppositum non probat, ac id eò censetur factum certum, vt id consilium fuerit operatum, cui adheret Portel vbi supra num. 2.

11 Qui etiam num. 3. resoluit, eum qui abortum suo nomine factū ratum habuit, postquam iam per actum est, qui tamen non iussit, nec consuluit, non incurrere irregularitatem, nec cæteras pœnas impositas à Sixto Quinto, quia is ad eum homicidium non est cooperatus. Neq; adhuc casum extenditur dispositio *cap. cum quis, de sentent. excommunicis, lib. 6. & cap. scilicet, de pœnis, in sexto, & Clementina 1. eodem titulo.* Vbi pœnæ latæ contra percussores clerici, Cardinalis, vel Episcopi extenduntur ad ratum habentes quod suo nomine factum est, vt loquens de homicidio ordinario tradit Suarez de censuris disp. 44. sect. 3. num. 25. quia pœna committentis delictum non extenditur ad ratum habentem, nisi in casibus iure expressis: Vnde si in præcitatis iuribus non exprimeretur rati habitio, vtique non comprehenderetur, vt benè notat idem Suarez dict. num. 25. & sequentib. & sequitur Portel, loquens de abortum ratū habente suo nomine factum, d. n. 3. vbi in fine addit, quod si approbavit, seu ratum habuit abortum, antequam fieret, dicens paranti illum, *benefacies*, incurrere pœnas Sixti, secuto abortu, ac per consequens fieri irregularem, quia iam ad occisionem fœtus animati cooperatus est.

12 Addo cum eodem Portel supra num. 4. incurrere irregularitatem, & cæteras pœnas eum, qui consuluit faminae abortum tempore, quo non dū erat fœtus animatus, intendens, vt ante fœtus anima rationali informationem abortiret, illa vero non adhibuit medicamenta ad id efficiendum, nisi post fœtum animatum, & tandem abortus secutus est: quia tenebatur suum consilium explicare, vel mandatum reuocare efficaciter, ne fieret talis abortus post fœtum animatum, idque colligitur ex *cap. ultimo de homicidio, lib. 6.*

13 Item obserua cum Auctore. *Tom. 1. Summa, cap. 5. num. 2. ad finē*, quod pater creaturæ, seu fœtus animati, cui mater aperuit, se velle positionibus procurare abortum, & tacuit, secuto effectu manet irregularis, quia ex debito iustitiæ tenebatur vt pater veri vitam filij contradicendo, & impediendo talem effectum. Additque, post quadraginta dies à conceptu si dubium sit, an fœtus sit masculus, aut fœmina, præsumendum esse, quod sit masculus, ad effectum incurrendi irregularitatem, quia masculis infunditur anima rationalis in quadagesimo die à conceptione, vt ait Nauar. *cap. 27. num. 22.* Idem firmat Portel dict. verb. *abortus, num. 14.*

14 An autem prælati potentes dispensare in hac irregularitate, possint

possint id committere, seu delegare suam potestatem, vt alter dispenset, quæ non immerito potest. Portel vbi supra num. 12. tenet partem affirmantem, cui libenter assentio, quia potestas competens ex priuilegio perpetuo (qualis est priuilegium Martini Quinti, de quo supra) dat iurisdictionem ordinariam, vt communiter docent Iuristæ, & probat Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 40. num. 14. ac proinde est delegabilis cap. cum Episcopus, de officio ordinarij, & multis adductis tradit idem Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 31. num. 1.

15 Sed aduerte cum eodem Portel ibidem nu. 13. quod dicti prælati non possunt dispensare in hac irregularitate, quando prouenit ex delicto talis abortus notorio, quia Martinus Quintus in præfata Bulla tantum concedit pro homicidio occulto dispensandi facultatem. Ibi dem tamen addit, esse probabile, posse dispensare in homicidio manifesto, seu notorio apud Fratres, occulto vero apud sæculares, pro quo citat Corduba in summa quæst. 34. & Vega in summa p. 2. cap. 15. casu 6. sed Corduba ait, securius esse in hoc casu recurrere ad Papam, & Miranda absolutè tenet partem negantem. tom. 2. quæst. 8. art. 10. conclus. 2. quando scilicet delictum est notorium, ita vt in iudicio probari queat. At Vega intrepidè sequitur affirmantem partem, quæ mihi etiam satis probabilis videtur, non obstante quod opposita sit tutior.

## RESOLVTIO V.

### De Adulterio.

**I**N casibus, in quibus licet Episcopis dispensare cū suis clericis in pœnis Ecclesiasticis debitis adulterio, peracta pœnitentia, iuxta c. si clerici, §. de adulterijs, de iudicijs, possunt similiter dispensare superiores Regularium habentes iurisdictione quasi Episcopale cum suis subditis, restituyendo priuatos ab officijs, & inhabiles ad ea propter dictum crimen: imò, & ante per actam pœnitentiam idem possunt tam Episcopi, quam superiores Regularium, dum modo adsit vrgens, & legitima causa. tom. 1. quæst. 24. art. 17. De quo Syluest. verb. casus, quæst. 1. casu 13. 14. & 15.

#### Nota ad resolutionem de Adulterio.

2 Idem docet Miranda tom. 2. quæst. 9. art. 3. concl. 3. vbi resoluit, quod in pœnis, seu irregularitatibus adulterio minoribus possunt dicti prælati Regulares dispensare, iuxta dictum §. de adulterijs. Vnde a contrario sensu in his, quæ adulterio sunt maiora, non possunt, a tanto iure communi, quale est crimen sodomie, in quo, & alijs grauissimis, quæ

munerant Couar. in 4. p. cap. 6. §. 8. num. 2. & 3. & Salzedo in pract. cap. 86. non possunt Episcopi de iure communi dispensare. Quæ autem crimina sint adulterio maiora Pontifici reseruata, tradit Syluester vbi supra. In quibus etiam prælati Regulares dispensant per sua priuilegia, exceptis homicidio voluntario, mutilatione membrorum, ac bigamia.

Quomodo sit puniendus monachus ob crimen adulterij, vide infra resolutione 48. nu. 23.

## RESOLVTIO VI.

## De Affinitate.

**A**FFINITAS non contrahitur ex copula carnali inter consanguineos extra secundum gradum, ac per consequens nullum superuenit impedimentum, tam ad matrimonium contrahendum, quam ad vtendum iam contracto quoad petitionem debiti, quæ est sententia probabilior, quam opposita, eamque tanquam manifestam ex decreto Tridentini firmauerunt Doctores Salamantini, & Complutenses super eo consulti. Sed aduerte, quod nõ sufficit habere copulam carnalem cum consanguinea intra secundum gradum vxoris propriæ, ad hoc vt prohibeatur quis petere debitum, sed necessarium omnino est, quod in ea copula recipiatur semen intra vas naturale, aliàs non contrahitur affinitas. tom. 1. quæst. 63. art. 1. De quo Bibald. in Candelabro aureo tit. de affinitate nu. 209. Nauar. lib. 4. consil. tit. de consanguinitate, & affinitate, consil. 5. num. 3. & 4. Gutier. lib. 1. Canoniarum, quæst. 23. circa finem, & quæst. 15. num. 11.

2. Au&or. tom. 3. Addit. sum. cap. 210. addit, quod contrahitur hoc impedimentum ab habentibus dictam copulam fornicariam intra secundum gradum, etiamsi penitus ignorent consanguineos esse, quia hoc non fuit decretum in pœnã incestus, sed prouenit ex affinitate orta ex præfata copula, quæ contrahitur, etiamsi ad sit dicta ignorantia, licet ea durante cum bona fide non peccent petentes debitum. Pro quo est quædam declaratio Cardinalium apud Marzilla lib. 3. de consanguinitate & affinitate tit. 17. pag. 481. decernens dictam fornicationem inter consanguineos extra secundum gradum non impedire matrimonium contrahendum, iuxta quædam Bullam Pij V. anno Domini 1568. nec contracto vti ad petendum debitum, quia tale impedimentum sublatum censetur per dictum decretum Concilij, dixit Gregorius XIII. ex sententia sacre Congregationis. De quo Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 67. Gutier. tract. de matrim. cap. 99. num. 13. quos cum alijs pluribus refert Barbosa in remissionibus ad Concilium Tridentinum dict. Sessio. 24. cap. 4. de reformat. matrimon. fol. 93.

Trid. Sess. 24.  
cap. 4. de reformat.

3 Affines qui bona fide contrahunt matrimonium absque dispensatione scientes se esse affines, sed ignorantes affinitatem esse impedimentum dirimens iuris, non faciunt prolem legitimam: quia non quæcunque ignorantia efficit, ut proles sit legitima, sed tantum facti ignorantia, & non iuris, Tom. 1. q. 13. art. 1. De quo Manuel à Costa in cap. si pater 1. p. verb. vxor, num. 2. fol. 31. Couarru. in epitome 4. p. 2. cap. 8. §. 1. Sarmiento lib. 1. sellect. cap. 6. Cætera vide infra de dispensatione, & matrimonio.

*Nota ad resolutionem de Affinitate.*

4 Circa resoluta num. 1. Idem docent Viuald. de matrim. num. 101. Ouando in 4. dist. 41. num. 6. proposit. 6. quos refert, & sequitur Miranda tom. 1. quæst. 47. art. 1. Vbi refert priuilegium nobis Minoribus concessum à Pio Quinto, ut ex commissione Prouincialis dispensare possimus in foro conscientie ad petendum debitum cum his, qui consanguineum, vel consanguineam sui coniugis post matrimonium contractum carnaliter cognouerunt. De quo Collector in Compend. Societatis, titu. dispensare §. 8. & Palacios in 4. dist. 22. disp. 2. Quod priuilegium non est reuocatum, quidquid de eo dubitet idem Miranda supra concl. 1. ut vsus, & communis Religionum praxis tenet. At si copula carnalis præcessit matrimonium, si sit intra gradus prohibitos, super tali impedimento dirimente nullus inferior à Papa dispensat, nisi quando impedimentum est occultum, & matrimonium publicum, & separatio magno scandalo foret, & ad Papam, vel nuntium confugi non possit propter magnam paupertatem, aut alia legitima impedimenta, tunc enim dispensare potest Episcopus, ut ex Angelo, & Syluestro docet doctissimus Nauarro in Manua. cap. 22. num. 85. quem refert, & sequitur Miranda tom. 2. quæst. 9. art. 1. concl. 1. & tenent alij multi grauissimi Doctores. Sed hoc non conceditur prælatis Regularibus Episcopali dignitate fungentibus, ut infra de matrimonio num. 7. dicemus. Vide Villabosi p. Summas tract. 14. difficul. 17. à num. 6. vbi num. 9. ait, quod danda est fides in foro conscientie affirmantibus, interuenisse copulam inter eos, sed non consumatam, hoc est, quod non fuit seminis effusio intravas naturale. At hoc in foro exteriori non præsumitur, ut ex Alexandro de Neuo in cap. fraternitati num. 8. de eo, qui cognouit, &c. & alijs docet idem Villabos ibidem dicto num. 9. ad finem.

## RESOLVTIO VII.

## De Alienationibus.

**A** LIENATIO propriè & strictè est omnis actus, per quem dominium transfertur, latè autem in materia fauorabili continet etiam conductionem ad longum tempus, seu perpetuam, donationem, venditionem, permutationem, & emphyteusim perpetuum, nec non & cōtractum sub conditione factū, ex cap. nulli liceat, & notant Hostiensis, & Archidiaconus de rebus Ecclesiæ alienan. tom. 1. q. 27. art. 1. De quo Syluest. verb. alienatio, & verb. emphyteusis quæst. 6. Lesius lib. 2. de iust. cap. 24. dub. 11. Portel in dubijs reg. & in addit. verb. alienare, Villalobos 2. p. Summæ tract. 25. diff. 17. Couar. 2. Variar. cap. 16. 17. & 18. Molina 2. de iustit. disp. 466. cum sequentib. & DD. in tit. de rebus Ecclesiæ alienan.

2 Prælati Conuenticales non possunt alienare bona Ecclesiæ, vel suorum conuentuum sine expresso consensu Fratrum capitulariter congregatorum, neque ad hoc sufficit consensus conuentus sine consensu prælati sicut nec & contra consensus prælati sine consensu maioris partis Conuentus, quod & debet fieri in euidentem utilitatem monasterij, aut Ecclesiæ cum instrumento, & tractatu in publicâ forma; secus factum non tenet, & facientes incurrunt in pœnas excommunicationis, & suspensionis, ex Clementina, *Monasteriorum, de rebus Ecclesiæ non alienand. Extrauagant. ambitiosa, eodem titulo*, & secundum diuersa Regularium priuilegia, debet expressa superiorum licentia interuenire. Sed regulariter loquendo quando prælatus cum capitulo alienat, eo ipso probata est præsumptiuè Ecclesiæ utilitas. *Ibid. art. 2.* De quo Baldus in cap. 1. §. 1. de his qui feudum dare possunt, Suarez de censuris, diff. put. 22. sect. 6. num. 6. Lesius supra num. 62. & sequentib.

Qui num. 63. agit de forma seruanda in alienatione rei Ecclesiasticæ, quæ consistit in quatuor. Primo, vt fiat super ea tractatus. Secundo, vt Capitulum expressè consentiat. Tertio, vt subscribat in venditione, donatione, & permutatione. Quarto, vt adsit auctoritas superioris. De quo Syluest. verb. alienatio, num. 10. Molina disput. 468. dist. lib. 2. de iustit. Panormitan. cap. 1. num. 5. de his, quæ fiunt à prælat. & in c. fin. de rebus Eccles. non alien.

3 Idem dicendum est de alienationibus faciendis à Monialibus, in quibus vltra prædicta, debet interuenire consensus, & licentia prælati superioris: secus sine tali licentia factum, tam à Fratribus, quàm à Monialibus pro nullo habetur, sed generalis potest illud reualidare,

Bullar. Bulla  
20. Eugen. 4.  
num. 25.

seu ratificare, si sit in evidentem utilitatem Conuentus, vel etiam in-  
ualidare, habita prius cause cognitione, ex concessione Eugenij Quar-  
ti apud Bullarium, iuxta quod privilegium debent intelligi plura alia  
concessa diuersis Ordinibus. Imò & Conuentus cum suo Præsiden-  
te possunt ratificare alienationem factam sine expresse consensu Fra-  
trum simul capitulariter congregatorum, dummodo hæc ratificatio  
à Conuentu capitulariter congregato fiat, alias non tenebit. Neque  
per præfata privilegia aliquid contra vllum trionm votorum substan-  
tialium, nec contra pertinentia ad communem vitam Regularem in-  
ducitur, vt præcipitur in Concilio Tridentino. *Ibidem §. nec contrarium  
existimo, & §. neque contra supradicta*, vbi exponitur dictus locus Conci-  
lij Tridentini.

Trident. Sess.  
25. de Reg. c.  
h. & 2.

4 Ex privilegio facto Ordini Sancti Hieronymi apud suum  
Compendium verb. *Alienatio §. 4.* Conuentus cum Priore possunt ven-  
dere hæreditates, possessiones, & iura in testamentis legata, & alia si-  
milia inutilia Monasterio, dummodo pretium eorum in alia bona v-  
tiliora, & immobilia commutentur. Quo privilegio gaudent alie  
Religiones communicantes, nisi in eis sit aliqua consuetudo, vel sta-  
tutum in contrarium, & extenditur concessio ad alios contra factus, &  
alienationes ultra venditiones, imò etiam ad Hypotecam: & quan-  
do spes certa adest, quod res pignori data redimatur, tenent viri do-  
cti, posse præfatos prælatos per se solos res suas hypothecare, alias si-  
ne consensu suorum Fratrum facere non licet. *Ibidem §. ex his insertur.*  
De quo Lessius loquens de pignoris datione & Doctores infra citan-  
di.

5 Item ex concessione Gregorij Decimertij Fratres, & Mo-  
niales, Eremitarum Sancti Augustini possunt vendere, alienare, & per-  
mutare, ac etiam in emphyteusim concedere, dummodo emphyteusis  
non fiat ultra duas generationes, vel nominationes absque licentia A-  
postolica, vel loco illius, de consensu, & approbatione Generalis Or-  
dinis. Item dictæ locationes possunt fieri in perpetuum, dummodo  
duæ partes Conuentus consentiant, & fiant in ipsius Conuentus utili-  
tatem, & commoditatem: secus tam ipse locationes, quam alij supra-  
dicti contractus irriti sunt, & inanes. Quæ concessio, & alie similes  
obseruentur à Religionibus, quibus factæ sunt, alie obseruent sibi ip-  
sis indulta, iuxta suas laudabiles constitutionis. *Ibidem in fine.*

De quo Lessius supra loquens de fidei emphyteusi num. 66.  
vbi num. 64. agit de forma iuramenti fieri solita ab Episcopis, & Abba-  
tibus, ne alienent res Ecclesie in consulto Romano Pontifice, iuxta di-  
ctam Extravagant. *Ambitiosa*: & addit, legatum à latere non posse dare  
licentiam alienandi contra prædictum iuramentum, vt ex P. normitt.  
& Speculatore docet Syluest. verb. *alienatio num. 16. in fine*, Villalob.  
supra dicta diffic. 17. num. 6.

Aliud

Aliud simile privilegium Leonis X. apud Bullarium inuenies, quo Bullar. Bulla  
datur facultas Monialibus S. Claræ, & Tertiarijs subiectis Ordini Mi- 26. Leo. 10.  
norum, ad alienandum de consensu duarum partium Conuentus.

6 In Ordine Minorū nullus contractus potest fieri absque expres- Bullar. Bulla  
sa licentia Generalis, vel Prouincialis, aliter irritus iudicatur, ex Alexā- 26. Alex. 4.  
dro, & Honorio III. quod confirmatum, & renalidatum est per  
Sixtum III. Clementem VII. & alios Pontifices. Prælati tamen nul- & Bulla 3.  
lam habent facultatem ad alienandum, sed tota hæc auctoritas residet  
Honorij 4. &  
penes syndicum, qui nomine Papæ, & sedis Apostolicæ (ad quos perti- Bulla 27. In-  
net dominium omnium rerum vsui Fratrum deputarum) de consen- 17. 2.  
su Prouincialis, ac Conuentus habet eandem potestatem alienandi,  
quam habent Prælati aliarum Religionum possidentium in communi  
nomine suorum Conuentuū. Vnde dictus Syndicus cum licentia Ge-  
neralis, vel Prouincialis potest facere facultatem religioso Minoritæ  
ad donandum aliquid extrâ Ordinem intuitu remunerationis, vel elec-  
tionis, vel ratione vtilitatis, quæ provenire potest ipsi Ordini ex hu-  
iusmodi donatione, *ibidem* art. 3. & 6. De quo Nauar in *cap. non dicitis*  
num. 25. & 26. de quo infra iterum erit nobis sermo *resolusione de Syndi-*  
*co Fratrum Minorum*, de cuius auctoritate vide apud Bullarium Bullam  
1. Martini V.

7 Apud ordinem Societatis Iesu extat quoddam privilegium am- Bullar. Bulla  
plissimum Iulij III. & Gregorij XIII. apud Bullarium, quo Præposito 1. Martini V.  
Generalis, vel Capitulo, seu Cōgregationi generali ipsius Societatis cō- Bullar. Bulla  
ceditur, vt possint disponere de rebus Collegiorum absque cōsensu cō- 20. Grego. 13.  
munitatis, seu Conuentus, ad quem pertinet, etiam locando in emphy-  
teusim, seu libellum ad tres generationes, vel in aliud longam tempus  
præhabita summarie causæ cognitione. Item, vt possint renunciare cui-  
cumque iuri, & tui habitæ super rebus ad aliquem Conuentum perti-  
nentibus, legato, seu alio quocumque nondum tradito, illi tamen acqui-  
rendo, si hoc expedire videbitur, dummodo sit in vtilitatem euidenter  
Collegiorum, & Conuentuum, aliter prælati facile cedentes dictis iu-  
ribus tenebantur satisfacere læsis Conuentibus seu Collegijs. Hoc ta-  
men non conceditur Prouincialibus, etiam pro necessitatibus emergē-  
tibus, & euidētibus vtilitatibus domorum, aut Collegiorum, nisi si  
id duxerit commitendum ipse Generalis Præpositus, vel nisi Ducento-  
rum valore non excedat, quæ, si sint mobilia, possunt alienare auditis  
consultoribus; alij vero prælati inferiores, quæ centum non excedant,  
ex Collectore Societatis titulo *Alienatio* S. 1. Quo privilegio possunt  
vti aliæ Religiones communicantes, quamquam in eis consensus Prou-  
incialium sufficiat, vt iam resoluiimus. Vnaquæque tamen obseruet  
quod apud se per propria statuta, & laudabiles cōsuetudines vsu recep-  
tū est *ibidem* dict. art. 3. vide Lesū supra num. 66. agentem de emphy-  
teusi.

8 Alienationes dicentur fieri in utilitate monasterij, si pretium conuertatur in rem duraturam, puta in emptionem rei stabilis, seu ædificium, vel aliud simile, etiam si utilitas proueniens ex tali alienatione non sit perpetua, sed temporalis, vt potè pro colendis agris, colligendis fructibus, & similibus, & sufficit, quod tempore contractus dicatur utilis, licet postea efficiatur deterior. Quando autem sit causa necessitatis, sufficit, quod ex alienatione Ecclesia non patiatur damnum; sed non sufficit, quod in instrumento dicatur fieri dictam alienationem causa necessitatis, aut utilitatis, nisi talis necessitas, & utilitas probetur. Tandem iudicare de huiusmodi utilitate relinquatur arbitrio boni, & prudentis viri, pensatis circumstantijs qualitatis, & quantitatis rei, personæ, loci, tēporis, finis, & id genus alia. *ibidē art. 8.* De quo Rebuf. de alienat. rerum Eccle. num. 27. Nauar. in dict. cap. non dicatis num. 25. Lessius supra num. 63.

Vbi ait, quadruplicè esse iustam causam ad alienandū res Ecclesiæ: Prima, necessitas, cui aliter occurrī nequit; secunda utilitas manifesta; tertia pietas v. g. ad redimendos captiuos, ad succurrendum graui proximorum necessitati; quarta incommoditas, vt si res sit Ecclesiæ sumptuosa, & parum utilis.

9 Alienatio facta in utilitatem monasterij valet, etiam non interueniente solemnitate iuris, sicut valet facta à pupillo sine auctoritate tutoris in utilitatem ipsius pupilli. *glossa in l. 2. ff. de acceptilat.* Quod in fauorem Ecclesiæ, & pupilli concedunt Doctores. At alienatio facta à Monacho, vel moniali sine licentia sui prælati (quæ est solemnitas omnino necessaria ad validitatē actus) non tenet, etiam in foro conscientie: secus, si deficient aliæ solemnitates, vt pote, quod fiat tale instrumentū, & in eo fiat mētio de tali, & talire, tūc enim dicta alienatio iusta de causa facta minimè claudicare dicēda est in foro animæ, in quo standum est veritati, *ibidem art. 9.* De quo Nauar. de spolijs clericorū §. 2. n. 6.

10 Addit. Auctor in *Addit. Summa tom. 3. cap. 158. num. 13.* quod vt alienatio facta sine solemnitate iuris in utilitatem monasterij valeat, necesse est, vt ipsam monasterium, vel Ecclesia nullo pacto maneat obligatum, sed accipiens tantum obligetur ipsi. Vnde si Ecclesia obliget se absq; eo, quod obliget alterū sibi, vel si cōtractus est reciprocus ex parte Ecclesiæ, & alterius contrahentis, totum pro nullo habetur, etiam si sit in utilitatem ipsius Ecclesiæ, seu monasterij. De quo Sarmiento de Redditibus Eccles. cap. 2. num. 1. Gutierrez, lib. 2. Practicar. quæst. 22. nu. 7.

11 Alienatio rerum monasterij facta sine solemnitate iuris, vt sit nulla, seu annullanda, debet esse cum notabili læsione, non autem minima, tunc enim emptor, seu possessor tenebitur ad restitutionem, etiā fructuum. Vnde contra tales res, etiam bona fide emptas non currit præscriptio, nisi post 40. annos attento iure communi, nam attentis priuilegijs Regularium requiritur de cursu centum annorum ad præscribendum

Bendum contra eorum bona, & iura, ex quoddam magno priuilegio Eugenij 4. de quo in Bullario, & infra latius redibit nobis sermo, resolutio ne de præscriptione. *ibid. art. 10. & tom. 3. q. 35. art. 2. & q. 56. ar. 2. in fine.* Bullar. Bulla 17. Eng. 4. n. 15.

12 Si alienas rem Ecclesiæ solus peccat alienando solus tenetur restituere: si vero accipiens solus peccat, solus ad satisfaciendum tenebitur, si autem vterque, alienans, & accipiens peccat, vnus altari debet restituere, sed Ecclesia neutiquam ad id obligatur. Vnde si vterque à peccato excusatur, à restitutione vterque itidem excusabitur, etiam in foro exteriori. *ibidem art. 11.* De quo Nauar. de alienandis rebus Ecclesiæ, num. 24. & 25.

13 Commendatarij perpetui Ordinum Militarium non possunt locare res Ecclesiæ ad longum tempus sine solemnitate à iure requisita. Dicitur autem locatio ad longum tempus facta, si fuerit ad vitam alicuius, ex glossa in Clement. 1. verbo, eius, de rebus Ecclesiæ, non alienan. Nisi vita verosimiliter decennium non posse excedere præsumatur. Item censetur locatio ad longum tempus, si fiat in nouennium cum pacto de retro locando per aliud nouennium. *ibidem art. 12.* De quo Couarr. lib. 2. variarum cap. 15. num. 3. Barbosa in l. si filio familias 26. §. final. nu. 27. ff. soluto matrimonio.

Nec dictis Commendatarijs licet donare redditus suarum commendarum suis concubinis, & ita de facto iudicatum fuisse fertur: adeo, vt etiam si dicta donatio iuramento firmetur, sit irrita, & nullius valoris *ibid. in fine.* De quo Palat. Rub. in rubri. de donat. inter virum, & vxorem §. 39. num. 1. & sequentib. Anton. Gomez in l. 3. Tauri nu. 63. Couarr. in cap. quamuis pactum 2. part. §. 1. num. 4. ad finem, Gutier. de iuramento confirmat. 1 part. cap. 1. à num. 13.

Pro quo ad huc obserua, quod in alienatione reddituum Ecclesiasticorum, quales sunt redditus Commendarum, si sint perpetui, vel ad longum tempus, debet seruari solemnitas requisita in alienatione rerum Ecclesiæ ex l. iubemus c. de sacrosanct. Ecclesijs, tom. 2. quest. 126. art. 3. De quo Lessius vbi sup. num. 70. vbi docet, quod fructus beneficiorum, & honorum Ecclesiasticorum possunt elocari, aut vendi in plures annos, modo ipsi fundi non elocentur (quia hi non sunt res Ecclesiæ, sed priuatorum. Vide Panormit. in cap. continebatur, num. 7. de his que sunt à prelati. Villalobos 2. part. summæ tract. 25. diff. 3. num. 6.

14 Alienatio rerum Ecclesiæ facta sine dicta solemnitate iuris omnino irrita & nulla est, & alienas ipso iure suspenditur ab officio in Clementina, monasteriorum, de rebus Ecclesiæ non alienan, & tam ipsi, quam accipiens excommunicatur à Paulo II. in Extrauaganti, ambitiosa, de rebus Ecclesiæ & c. Item sacrilegij rei sunt, ex cap. omnes Ecclesiæ 17. quest. 4. & alienans deponendus est cap. si quis, de rebus Ecclesiæ, & c. ipsique interdicitur ingressus Ecclesiæ indicta extrauaganti, ambitiosa; item si post sex menses sub interdicto contumaciter perseuerauerit, à regimine Ecclesiæ, seu

seu monasterij, vbi præsidet, ipso iure suspenditur item priuatur quocumque officio, vel beneficio, & tandem non obstante alienatione res alienata reuertitur ad Ecclesiam, vel monasterium, nullo dato pretio. Hæ sunt præcipue poenæ omisiss alijs contra alienantes res Ecclesiæ, quas non incurrunt alienantes res mobiles minimi momenti, seu vtilitatis, secus de pretiosis, quæ æquiparantur immobilibus, *ibid.* art. 13. De quo Rebuf. de rebus Ecclesiæ, non alienam, num. 60.